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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Форсированное управление электромагнитами (ЭМ) применяется

для снижения массо- и габаритных показателей, потребляемой мощности, стоимости и

увеличения быстродействия электромагнитного аппарата. Форсированное управление

обеспечивается подачей напряжения выше номинального, которое способствует протеканию

значительно большего тока, чем необходимо для срабатывания ЭМ. С помощью схем

форсировки ток снижается до допустимых значений по условию нагрева и удержания.

Зарубежные фирмы, в частности Siemens, ABB, Lovato Electric, Alton, активно

применяют форсированное управление; отечественные же производители с сомнением

относятся к данному виду управления, по причине применения дополнительных элементов

управления, снижающих надежность аппарата. В связи с этим форсировка ЭМ только начинает

занимать подобающее место при проектировании современных отечественных

электромагнитных аппаратов.

Важным аспектом проектирования приводных ЭМ коммутационных аппаратов является

обеспечение их оптимальности. Проектирование оптимальных ЭМ связано с поиском значений

параметров, которые обеспечивают минимум функции цели. В качестве последней выбираются

суммарная масса обмоточной меди и ферромагнитной стали (активных материалов), их объем,

стоимость, а также габаритные показатели – высота, установочная площадь, габаритный объем.

Степень разработанности темы исследования. Большой вклад в изучение и решение

проблем оптимизации электромеханических устройств внесли работы Афанасьева А.А.,

Гаранина А.Ю., Гордона А.В., Дергачева П.А., Иванова И.П., Казакова Л.А., Клименко Б.В.,

Ковалева О.Ф., Коробкова Ю.С., Коца Б.Э., Курбатова П.А., Лобова Б.Н., Неймана В.Ю.,

Нестерина В.А., Никитенко А.Г., Сливинской А.Г., Софронова Ю.В., Павленко А.В., Пеккера

И.И., Руссовой Н.В., Шоффы В.Н. и других ученых.

Существующим методикам синтеза форcированных ЭМ присущ ряд недостатков, в

которых не учитывается значение противодействующего усилия при притянутом положении

якоря, либо синтез осуществляется путем графического решения уравнений, характеризующих

функционирование приводных ЭМ. Математическое описание синтеза приводных ЭМ с

наиболее полным учетом процессов работы, в том числе условий возврата, позволяют

улучшить качество и достоверность проектных решений.

В свою очередь применение оптимизационных методик, базирующихся на обобщенных

электромагнитных и тепловых характеристиках, полученных совместным использованием

методов конечных элементов, теории подобия и планирования эксперимента, обеспечивает
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существенное сбережение ресурсов и электрической энергии, что является одной из важнейших

задач электротехники.

Таким образом, усовершенствование методик синтеза втяжных броневых

электромагнитов (ВБЭМ) является актуальной проблемой.

Цель диссертационной работы – усовершенствование методик проектирования

форсированных оптимальных ВБЭМ с различными схемами форсировки и математическое

описание оптимальных соразмерностей и параметров в виде полиномиальных зависимостей.

Указанное позволяет значительно снизить затраты на доводку опытных образцов приводных

ЭМ, что повышает качество проектных работ.

Основные задачи, решаемые в работе. Для достижения цели в ходе исследований по

диссертационной работе были поставлены и решены следующие задачи:

1. Сравнительный анализ ВБЭМ и их методик проектирования с форсированным

управлением.

2. Разработка усовершенствованных методик синтеза форсированных однообмоточных

ВБЭМ в схеме с балластным резистором.

3. Разработка усовершенствованных методик синтеза форсированных двухобмоточных

ВБЭМ.

4. Математическое описание оптимальных соразмерностей и параметров ВБЭМ в виде

полиномиальных зависимостей.

5. Анализ, оценка и обобщение результатов проектирования оптимальных

однообмоточных ВБЭМ в схеме с балластным резистором и двухобмоточных форсированных

ВБЭМ.

Объект исследования – одно- и двухобмоточные ВБЭМ постоянного напряжения с

форсированным управлением.

Предмет исследования – разработка усовершенствованных методик проектного и

оптимизационного расчетов.

Область исследования – методики синтеза ВБЭМ с плоским стопом.

Научная новизна работы:

1. Предложенные методики проектирования форсированных ВБЭМ на базе

использования обобщенных нагрузочных и тепловых характеристик, в отличие от известных,

позволяют получить наилучший результат проектирования.

2. Предложенные оптимизационные методики с использованием двухразового

сканирования факторного пространства позволяют с погрешностью, не превышающей 6 %,

определить оптимальные значения параметров за приемлемое время, не требующие

выполнения повторных оптимизационных расчетов.
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3. Установлено, что наиболее существенное влияние на оптимальные соразмерности и

параметры ЭМ оказывают: параметры механической характеристики ( кр , крмх P ); ( к , кмх P ),

температура окружающей среды 0T ; максимальная температура нагрева в толще высокоомной

обмотки, принятая в качестве допустимой доп .

4. Оригинальным результатом исследования являются полученные в удобной форме для

расчета на ПЭВМ полиномиальные зависимости, учитывающие особенности конструкции и

схемы работы, что позволяет автоматизировать процесс проектирования.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Общие подходы к проектированию, предложенные в разработанных методиках

применимы для любых типов форсированных нейтральных ЭМ.

2. Тематика диссертационного исследования соответствует приоритетным направлениям

модернизации импортозамещения и технологического развития электротехники России:

энергосбережение, повышение энергоэффективности и расширение номенклатуры. Полученные

результаты исследования использовались при выполнении НИР в

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» в рамках

государственного задания Министерства образования и науки Российской Федерации:

– «Разработка и исследование ресурсо- и энергосберегающих приводов электрических

аппаратов»;

– «Синтез оптимальных ресурсо- и энергосберегающих приводов электрических

аппаратов» (проект №1690), выполненный в рамках базовой части государственного задания

№2014/256 от 19.03.2014 г. ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени

И.Н. Ульянова».

3. Результаты исследования используются в учебном процессе при подготовке

бакалавров и магистров на кафедре электрических и электронных аппаратов

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»;

4. Усовершенствованные методики синтеза применяются при разработке новых изделий

в ОАО «ВНИИР-Прогресс» и модернизации изделий на основе броневых магнитных систем на

ЗАО «ЧЭАЗ».

Методология и методы исследования. Методологической основой является

совокупность методов, объединенных использованием теории подобия, планирования

эксперимента, теории магнитных и электрических цепей, методов решения нелинейных

уравнений и параметрического синтеза оптимальных соразмерностей и параметров ЭМ.
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Основные положения диссертационной работы, выносимые на защиту:

1. Усовершенствованная методика синтеза форсированных ВБЭМ в схеме с балластным

резистором, учитывающая условия срабатывания, нагрева магнитной системы и дополнительно

условие возврата с использованием известных обобщенных нагрузочных и тепловых

характеристик, полученных конечно-элементным моделированием.

2. Методика синтеза и оптимизации форсированных двухобмоточных ВБЭМ в схеме с

пусковой и удерживающей обмотками, размещенными коаксиально.

3. Методика синтеза и оптимизации форсированного ВБЭМ с параллельным включением

низкоомных и высокоомных обмоток, размещенных коаксиально.

4. Результаты оптимизации объема, массы, стоимости активных материалов и

габаритных размеров с использованием усовершенствованных методик, обеспечивающих

снижение затрат на разработку и повышающих качество проектных работ.

Достоверность результатов работы обеспечена использованием апробированных

математических моделей электромагнитных и тепловых характеристик, полученных методами

конечно-элементного моделирования, положений теории подобия и вычислительного

эксперимента, сопоставленных с результатами расчета по полученным полиномиальным

зависимостям. Их расхождения не превышают 6 %.

Соответствие паспорту специальности 05.09.01 – электромеханика и электрические

аппараты.

Соответствие диссертации формуле специальности: 05.09.01 «Электромеханика и

электрические аппараты» (технические науки): в диссертационной работе целью исследования

является совершенствование приводов электромагнитных аппаратов, а именно одно- и

двухобмоточных ВБЭМ постоянного напряжения с форсированным управлением, с целью

повышения энергетической эффективности, технологичности, снижения их себестоимости и

эксплуатационных затрат.

Соответствие диссертации области исследования: отраженные в диссертации научные

положения соответствуют области исследования специальности 05.09.01, а именно:

- к п. 4 «Разработка методов анализа и синтеза электрических аппаратов» относятся

усовершенствованные методики синтеза форсированных одно- и двухобмоточных ВБЭМ с

распространенными схемами форсированного управления учитывающие условия срабатывания,


[…]


265 473,5 0,375 6,000 0,377 0,200 0,500 0,500 0,62 0,68 0,978 0,977 0,562 0,0756 5,62 0,0936 5,72

266 321,9 0,421 5,286 0,410 0,200 0,500 0,500 0,77 0,78 0,949 0,953 0,606 0,0757 8,34 0,0916 6,65

267 386,1 0,401 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,69 0,74 0,962 0,963 0,588 0,0759 5,20 0,0925 5,36

268 386,1 0,401 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,69 0,74 0,962 0,963 0,588 0,0759 8,89 0,0925 7,01

269 402,9 0,383 5,619 0,410 0,200 0,500 0,500 0,67 0,70 0,959 0,961 0,568 0,0742 6,03 0,1027 4,92

270 375,4 0,412 5,667 0,377 0,200 0,500 0,500 0,72 0,76 0,964 0,964 0,599 0,0766 7,77 0,0844 7,52

271 374,5 0,401 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,69 0,74 0,962 0,963 0,588 0,0759 8,65 0,0925 7,73

272 397,6 0,401 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,69 0,74 0,962 0,963 0,588 0,0759 5,77 0,0925 5,16

273 386,1 0,401 5,667 0,397 0,200 0,500 0,500 0,69 0,74 0,962 0,963 0,588 0,0759 6,92 0,0925 6,19
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Сравнение результатов расчета втяжного броневого электромагнита по методике Б.Э. Коца и по

разработанной методике оптимизации

Исходные данные для проектирования:

мм10кр ;

Н20мх.кр P ;

Н80мх.к P ;

С400 T ;

С130доп ;

1,4max K ;

0,3K ;

0,5з K .

Втяжной броневой электромагнит, рассчитанный по методике, предложенной

Б.Э. Коцем [82]:

1) Определяется сечение стопа, якоря и корпуса:

26

2

7

2

мх.кр0

с м102,314
4,0

2010422

B

P
S ,

где величина B выбирается без обоснования.

2) По известному найденному сечению определяется радиус стопа, якоря и корпуса:

мм10
102,314 6

с

с

S
r .

3) Уточняется сечение сердечника:

26622

сс м103141010 rS .

4) Падение напряжения в рабочем воздушном зазоре:

А3183
104

10104,0
7

3

0

кр

B
F .

5) МДС в режиме пуска:

А3980318325,1стп FkF ,

здесь автором не уточняется, как выбрано значение стk .

6) МДС в режиме удержания:
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А24886,1/3980/пу FKFF ,

где FK у Коца Б.Э. задан в исходных данных. Здесь 6,1FK взят из результатов расчета по

разработанной методике синтеза.

7) Ширина обмотки:

мм4,13

4,51300,5162

18611034,2

/2
3

2

28

3
2

00допзт

2

у

0

AHKk

F
A ,

где: – коэффициент теплоотдачи тk выбирается, исходя из величины допустимой температуры

доп [54];

– отношение 00 / AH автором задается в начале расчета, здесь принято из расчетов,

полученных по разработанной методике синтеза.

8) Высота катушки:

мм4,72114,50

0

0

0 A
A

H
H .

9) Внутренний радиус корпуса:

мм2111100св Arr .

10) Наружный радиус корпуса:

мм3,232110 222

в

2

сн rrr .

11) Сечение провода:

2638

пвс м10082,0110/39801021101034,2/ UFrrq .

12) Диаметр провода:

.м10324,010082,013,113,1 236 qd .

13) Принимается по ГОСТ провод марки ПЭТ d = 0,335 мм, dи = 0,393 мм,

q = 0,093 610 мм2.

14) Число рядов обмотки:

34393,0/2,04,13/ и101 dAN ,

где 1 толщина латунной трубки, толщина изоляции и допуск на укладку.

15) Число витков в одном ряду:

169195,0
393,0

24,72
195,0

и

щ0

2

d

H
N .

16) Общее число витков:

57461693421 NNN .
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17) Масса стали без учета выступающего воротничка:

8,71,01,224,75,0224,733,22 222

ст

2

с

2

в000

2

нст prrHhHrm

кг316,0 ,

где мм52/с0 rh .

18) Масса меди:

кг463,09,81,21574610093,0 2

ствсм prrqNm .

19) Общая масса стали и меди:

кг779,0463,0316,0мста mmm .

В таблице Г.1 представлены результаты расчетов по методике Б.Э. Коца и разработанной

методике оптимизации.

Таблица Г.1

Характеристика
Методика Б.Э.

Коца

Разработанная

методика

оптимизации

dяк, мм 20 23

H0, мм 72,4 94,8

A0, мм 13,4 17,4

Fп, А 3980 2263

Fу, А 2488 715

mа, кг 0,779 1,9

Отличие основных геометрических размеров dяк, H0, A0, полученных по методике

Коца Б.Э., связаны с допущениями:

– для расчета тягового усилия использована упрощенная формула Максвелла, которая

дает большие погрешности при больших рабочих воздушных зазорах;

– без обоснования принимается величина индукции в рабочем воздушном зазоре;

– принимается отношение высоты обмотки к толщине намотки;

– при расчете сечения провода не учитывается коэффициент заполнения обмоточного

окна;

– коэффициент теплоотдачи принят без обоснования;
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– коэффициент форсировки по МДС принимается без необходимости учета отношения

механической силы к силе удержания в конечном (притянутом) положении якоря.

Таким образом заниженное значение геометрических размеров могут привести к

перегреву обмотки, к отсутствию оценки превышения механической характеристики над

электромагнитной силой удержания.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Материалы об использовании и практической полезности результатов диссертационного

исследования
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