ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Никитиной Олеси Алексеевны «Усовершенствование методик синтеза форсированных втяжных броневых электромагнитов постоянного напряжения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.01 – Электромеханика и электрические аппараты

1. Актуальность темы

Одним из способов улучшения технических характеристик электромагнитных приводов электрических аппаратов является форсирование магнитодвижущей силы магнитной системы. Форсированное управление позволяет улучшить массогабаритные показатели электромагнитов, снизить энергопотребление, повысить быстродействие. Большие объемы выпуска электромагнитных контакторов, пускателей, реле, определяют необходимость обеспечения ресурсо- и энергосберегающих технологий в процессе их производства и эксплуатации. В связи с этим диссертационное исследование, направленное на совершенствование втяжных броневых электромагнитов постоянного тока с форсировкой, уточнение методик их расчета и проектирования является актуальным.

Целью диссертационного исследования является усовершенствование методик проектирования форсированных оптимальных втяжных броневых электромагнитов, управляемых по различным схемам форсировки, получение математического описания оптимальных соразмерностей и параметров приводных электромагнитов в виде полиномиальных зависимостей.

В соответствии с поставленной целью решены следующие задачи:

1. Выполнен краткий сравнительный анализ конструкций втяжных броневых электромагнитов и методик их проектирования при форсированном управлении.

2. Предложена методика синтеза форсированного однообмоточного втяжного броневых электромагнита с плоским стопом при управлении от схемы с балластным резистором.

3. Разработана усовершенствованная методика синтеза оптимальных конструкций форсированных электромагнитов с двумя коаксиально размещенными обмотками.

4. Выполнено математическое описание и обобщены результаты расчета оптимальных однообмоточных и двухобмоточных электромагнитов.

5. Выполнен анализ и произведена оценка результатов оптимизационных расчетов форсированных втяжных броневых электромагнитов.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Уровень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается совокупностью применяемых фундаментальных методов, адекватных цели и задачам исследования, применением апробированных математических моделей для расчета электромагнитных и тепловых характеристик на основе метода конечных элементов, методов теории подобия.

3. Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В процессе выполнения исследований автором получены новые научные результаты:

1. Новые методики проектирования форсированных броневых электромагнитов постоянного тока, полученные на базе использования обобщенных нагрузочных и тепловых характеристик, позволяющие существенно снизить затраты на доводку опытных образцов.
2. Методики оптимизации, основанные на двухразовом сканировании факторного пространства, позволяющие с высокой точностью определить оптимальные значения параметров.
3. Установлено влияние на оптимальные соразмерности и характеристики электромагнита параметров механической характеристики и теплового режима.

Достоверность результатов, полученных в работе, подтверждается применением математических методов анализа электромагнитного поля, согласованием теоретических данных с результатами работ других авторов в отечественных и зарубежных научно-технических публикациях, с результатами обсуждений на научных конференциях.

4. Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Теоретическая значимость полученных автором результатов заключается в разработке новых обобщенных методик, на основе использования которых получены данные расчетно-теоретических исследований, применимые для любых типов форсированных нейтральных электромагнитов. Диссертационное исследование соответствует приоритетным направлениям модернизации, импортозамещения и технологического развития электротехнической отрасли России. Полученные результаты использовались

при выполнении государственных контрактов в рамках Министерства образования и науки РФ.

Усовершенствованные методики синтеза электромагнитов применяются при разработке новых изделий в ОАО «ВНИИР Прогресс» и модернизации изделий на основе броневых магнитных систем на ЗАО ЧЭАЗ.

Результаты исследований также используются в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров на кафедре «Электрические и электронные аппараты» ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова».

5. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Предложенные автором методики, алгоритмы и программное обеспечение могут быть использованы на предприятиях электротехнической промышленности при разработке новых, энергоэффективных электрических аппаратов с форсированными электромагнитными приводами на базе броневых электромагнитов.

Наряду с применением результатов в ОАО «ВНИИР Прогресс» и ЗАО ЧЭАЗ (г. Чебоксары) их внедрение может быть предложено в ОАО «ВЭЛНИИ» (г. Новочеркасск), ЗАО «Курский электроаппаратный завод» (г. Курск) и др.

6. Замечания по диссертации

1. Форсированное включение электромагнитов применяется для снижения массогабаритных показателей, уменьшения потребляемой мощности и увеличения быстродействия, то есть динамика электромагнита существенно изменяется. При форсированном включении броневых электромагнитов определяющее влияние на его время срабатывания будут оказывать вихревые токи в сплошных элементах магнитопровода. В работе эти вопросы не рассматриваются, отсутствует обоснование возможности не учитывать переходные режимы.

2. Выводы по результатам анализа методик проектирования броневых электромагнитов (стр. 22-25) категоричны и недостаточно обоснованы. Следует отметить, что ферромагнитный корпус броневых электромагнитов выполняет не только функции защиты обмотки от повреждения, «функции «брони»» (п. 1.4, пункт 1).

3. Отсутствует классическая постановка задачи оптимизации. Результаты оптимизации в виде полиномиальных зависимостей целесообразно было бы вынести в приложение.

4. В выводах по второй главе (п.2.7, пункт б) указывается, что расхождение между оптимальными параметрами и полученными по полиномам значениями не превышает 12%. Неясно, о каких полиномах идет речь, о полиномах, полученных в результате оптимизации? Ведь результаты оптимизации также представлены в виде полиномов.

5. В работе отсутствует экспериментальная часть, что затрудняет дать оценку погрешности предложенных методик. В выводах по третьей главе (п.3.3, пункт 3) приводится информация о погрешности расчетов 2-3%. Требуется пояснение, что в этом случае является «эталоном»?

6. Не рассмотрены вопросы моделирования процессов схемной реализации форсированного включения электромагнитов, которые могут повлиять на их характеристики и параметры.

7. В автореферате диссертации (стр.10) сказано о необходимости разработки усовершенствованной методики, которая обеспечивала бы погрешность при выполнении проектных расчетов в пределах 6%. Из содержания работы неясно, достигнута ли эта погрешность и как осуществлялась проверка адекватности методики.

7. Заключение

Оценивая работу в целом, считаю, что приведенные замечания не являются принципиальными, диссертационная работа Никитиной Олеси Алексеевны «Усовершенствование методик синтеза форсированных втяжных броневых электромагнитов постоянного напряжения» является научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно-обоснованные технические решения, имеющие важное значение для развития электротехнической отрасли страны. Предложенные решения аргументированы и сопоставлены с другими известными решениями.

Научные результаты диссертации опубликованы в 15 печатных работах, в том числе основные – в шести научных изданиях, рекомендованных ВАК для опубликования результатов для кандидатских и докторских диссертаций. В диссертации отсутствует заимствованный материал без ссылки на авторов и источники заимствования. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Считаю, что диссертационная работа «Усовершенствование методик синтеза форсированных втяжных броневых электромагнитов постоянного напряжения» соответствует паспорту специальности 05.09.01 – «Электромеханика и электрические аппараты», а также критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, в том числе пунктам 9-14, а ее автор Никитина Олеся

Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.01 – «Электромеханика и электрические аппараты».

Официальный оппонент,
доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой «Электромеханика
и электрические аппараты» федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Южно-
Российский государственный политехнический
университет (НПИ) имени М.И. Платова
(ЮРГПУ (НПИ))»

А.В. Павленко

Подпись А.В. Павленко удостоверяю
Ученый секретарь
ученого совета ЮРГПУ (НПИ)

Н.Н. Холодкова

7 ноября 2017 г.

346428, Ростовская обл., г. Новочеркасск, ул. Просвещения, 132.
Тел. раб. 8 (8635)25-51-13, адрес электронной почты: tm6lde@mail.ru
Павленко Александр Валентинович